
وزارت در جوابیه خود به گزارش »مردم سالاری« تشریح کرد
دولت در مسیر رفع ناترازی های اقتصاد 

و غلبه بر ابر چالش ها
مرکــز روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت امور اقتصــادی و دارایی در 
پاســخ به مطلب نهم دی ماه ســال جاری روزنامه مردم سالاری با عنوان » 
شــوک ارزی؛ اتلاف ذخایر اســتراتژیک ایران« توضیحاتی را ارائه داده است.
در این جوابیه آمده اســت: دولت چهاردهم در حالی راهبری اجرایی کشور را 
عهده دار شد که در عرصه اقتصادی چالش های جدی وجود داشت و به اذعان 
اقتصاددانان ناترازی های درمان نشــده در بخش های مختلف هم برای اقتصاد 
بحران ساز شده و هم یکدیگر را تشدید می کنند؛ اما دولت در کمتر از ۵ماهه 
عمــر خود تلاش کرده تا بر مبنای ظرفیت های قانونی برنامه هفتم برای رفع 
این ناترازی ها گام بردارد و نمود بارز این گام های عملی در قانون بودجه 1404 

و اصلاح سیاست های ارزی تبلوریافته است.
به گزارش شــادا، کنترل تورم و نوسانات نرخ ارز، از مهم ترین چالش های 
پیش روی دولت بود که این دو عامل، به شدت بر قدرت خرید مردم، هزینه های 
تولید و سرمایه گذاری تأثیرگذار است؛ علاوه بر این رکود اقتصادی و نرخ بالای 
بیکاری، به ویــژه بیکاری جوانان، از دیگر چالش های جدی اقتصاد بوده که از 
نگاه دولت افزایش تولید، ایجاد اشتغال و رشد اقتصادی پایدار، نیازمند تدوین 
و اجرای سیاست های اقتصادی مناســب است.نابرابری درآمدی که منجر به 
افزایش شکاف طبقاتی و نارضایتی اجتماعی شده و از سوی دیگر وابستگی به 
درآمدهای نفتی و کاهش سرمایه گذاری نیز از بیماری های مزمن اقتصاد ایران 

بوده که در سالهای اخیر تشدید شده است.
از یک ســو نوســانات قیمت نفت، تحریم هــا و محدودیت های صادراتی، 
درآمدهای ارزی کشــور را تحت تأثیر قــرار داده و برنامه ریزی اقتصادی را با 
مشکل مواجه می کند و از سوی دیگر کاهش سرمایه گذاری داخلی و خارجی، 
از مهم ترین دلایل رکود اقتصادی است و عدم اطمینان سرمایه گذاران به آینده 
اقتصاد، ناشــی از عوامل مختلفی مانند تورم، نوسانات ارزی، تحریم ها و عدم 

شفافیت قوانین و مقررات به این وضعیت دامن زده است.
در کنار این عوامل اقتصاد ایران با دو ابرچالش نیز دســت به گریبان بوده؛ 
تحریم های اقتصادی اعمال شــده علیه ایران، به شدت بر اقتصاد کشور تأثیر 
گذاشته و دسترســی به بازارهای جهانی و فناوری های نوین را محدود کرده 
اســت و دوم مدیریت ناکارآمدی که تمام این موارد نیازمند اصلاح و بازسازی 
است. از نمودهای بارز این ناکارآمدی، عدم هماهنگی بین سیاست های پولی، 
مالــی و تجاری بوده که به کاهش تراز تجــاری غیرنفتی و غیرقابل اتکا بودن 

داده های صادرات و واردات منجر شده است.
این موارد در حالی است که در قانون برنامه هفتم توسعه که تیرماه امسال 
ابلاغ شده، راهکارهایی برای رفع ناترازی در حوزه های مختلف بودجه، بانکی، 
انرژی و... دیده شــده است و دولت چهاردهم مســیر حرکت خود را چه در 
نخســتین سند مالی خود یعنی لایحه بودجه 1404 و چه در سایر اقدامات و 
سیاست گذاری ها از جمله سیاستگذاری ارزی براین اساس طراحی کرده است.
بر اســاس قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور و قانون بانک مرکزی 
»نظام ارزی شناور مدیریت شده« باید مبنای اقدام برای سیاستگذاری ارزی 
قرار گیرد؛ تکلیف قانونی که در سال های گذشته با تعدد نرخ های بازار رسمی 
ارز اجرا نشــده بود و عملًا توفیقی نیز در کاهــش واگرایی بین نرخ ارز بازار 

غیررسمی بـا نرخ های اعلامی بـانک مرکزی حاصل نشده بود.
علاوه بر این در اســناد بالادســتی اهدافی موردتوجه قــرار گرفته بود که 
سیاســت های ارزی سال های گذشته در مغایرت با آنها بود از جمله بند )19( 
سیاست های کلی اقتصادی مقاومتی مبنی بر عدم ایجاد بستر فساد در حوزه 
ارزی و تجاری، هدف کمی رشد متوسط سالانه صادرات غیرنفتی به میزان 23 
درصد، جلوگیری از بیش اظهاری در واردات و کم اظهاری در صادرات کالاها 
با سیاســت های ارزی و اشراف اطلاعاتی بانک مرکزی بر جریان های ارزی در 
برنامه هفتم پیشــرفت که سیاســتگذاری ارزی با هیچ کدام انطباق نداشته و 

اصلاح سیاست ها ضروری بود.
در چنین شــرایطی تعدد نرخ های رســمی و اختلاف معنــادار بین نرخ 
غیررسمی و نرخ نیمایی مشکلات متعددی از جمله ایجاد رانت، تضعیف بازار 
رسمی، افزایش کســـــری تجـارت غیرنفتی بـه رقم 17 میلیارد دلار، بیش 
اظهاری در واردات و کم اظهاری در صادرات کالاها، تضـــعیف سیاستگذاری 
پولی در راهبری بازار ارز و... را ایجاد کرده بود. در این شــرایط بود که ســتاد 
اقتصادی دولت تصمیم به اصلاح سیاست های ارزی منطبق با اسناد بالادستی 
و تکالیــف قانونی کرد و »بازار ارز تجاری« با حذف نرخ گذاری دســتوری ارز 
نیمایی و اجازه به معامله با نرخ توافقی در بازه قیمتی معین راه اندازی شد.لازم 
به ذکر اســت که با آغاز فصـــل پاییز و قبل از اتخاذ سیاست های ارزی، نرخ 
غیررســمی ارز روند روبه رشــد خود را از 60 هزار تومان آغاز کرده بود که به 
دلایلی همچون روند افزایشــی نرخ بلندمدت یا تعادلی نرخ ارز به دلیل ادامه 
ناترازی های کلان اقتصادی و رشــدهای بالای نقدینگی و انتظارات تورمی و 
همچنین انتظارات منفی ناشی از رخدادها و اخبار سیاسی، امنیتی و منطقه ای 

بود که افزایش تقاضاهای فصلی هم به آن دامن می زد.
بازار ارز به شدت تحت تأثیر رخدادهای خارجی اســـت و در ماه های اخیر 
حــوادث منطقه ای و درگیری های محدود با رژیم صهیونیســتی و همچنین 
انتخاب ترامپ در کنار عملیات های رســـانه ای و شایعات به اوج خود رسیده؛ 
حوادثی که هر یک به تنهایی قابلیت تأثیر شــدید بر انتظارات را داشته است. 
اما با اجرای سیاســت ارزی دولت طبیعتاً انگیزه بیش اظهاری واردات از بین 
می رود و صادرکنندگان نیز انگیزه بالاتری برای صادرات و بازگشــت ارز پیدا 

می کند.
با ازبین رفتن صـف نیمایی رجوع تولیدکنندگان به بازار غیررسمی جهت 
تأمین ارز بــرای تهیه مواد اولیه تولید کاهش می یابد و از طرفی بخشــی از 
واردات که به دلیل کمبود ارز تخصیص ارز به بازار غیررســمی جهت واردات 
قاچاق مراجعه می کردند، امکان خواهند داشــت تا به صورت رســمی واردات 
خود را انجام داده و تقاضای خود را از بازار غیررســمی کاهش دهند؛ بنابراین 
در نهایت حذف ســـقف نیمایی موجب کاهش معنادار تقاضای ارز نسبت به 
عرضه ارز شده و در نهایت اثر کاهشی بر تمامی نرخ ها از جمله نرخ غیررسمی 
ارز خواهد داشت.دولت در کنار این سیاست ارزی، موضوع تأمین مالی تولید 
را بر مبنای قانون تأمین مالی تولید و زیرســاخت ها بــا جدیت دنبال کرده 
و با برگزاری منظم نشســت شــورای ملی تأمین مالی و سرعت بخشیدن به 
تصویب دستورالعمل ها و آیین نامه های اجرایی آن در تلاش است با فعال کردن 

ظرفیت های این قانون تولید را از رکود نجات دهد.
بنابراین ادعای عدم شــناخت دولت از مشکلات اقتصادی کاملًا نادرست و 
از آن نادرســت تر تکرار این گزاره است که دولت برنامه ای برای مواجهه با این 

مشکلات ندارد.

بازار طلای جهانی سوت و کور شد
قیمــت طلا روز سه شــنبه )7 ژانویه( ثابت ماند و ســرمایه گذاران منتظر 
اطلاعات اقتصادی بیشتری در اواخر این هفته برای سرنخ هایی در مورد مسیر 

نرخ بهره فدرال رزرو آمریکا در سال جاری هستند.
به گزارش ایسنا، هر اونس طلا ثابت در 2636 دلار و پنج سنت بود. قیمت 

طلای آمریکا بدون تغییر در 2647 دلار و 30 سنت باقی ماند. 
سرمایه گذاران به دنبال گزارش مشاغل ایالات متحده در روز جمعه هستند که 
می تواند به روشن کردن مسیر سیاست فدرال رزرو کمک کند. آن ها همچنین 
منتظر اطلاعات فرصت های شــغلی امروز، آمار اشــتغال غیرکشاورزی بخش 
خصوصی ایالات متحده و صورتجلسه دســامبر فدرال رزرو در روز چهارشنبه 
هستند.بازدهی شاخص 10 ســاله خزانه داری در روز دوشنبه به بالاترین حد 
خود از ماه می 2024 رسید و دلار آمریکا پس از گزارش های متناقض در مورد 
برنامه های تعرفه ای دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا کاهش یافت.
ترامپ که گروهش در حال بررسی طرح های تعرفه ای هستند که فقط واردات 
مهم را پوشــش می دهد را تکذیب کرد و این امر باعث تشــدید ابهام در میان 

رهبران تجاری در مورد سیاست های تجاری آینده ایالات متحده شد.
اقتصاددانان برجســته بر ایــن باورند که برنامه های ترامــپ برای افزایش 
تعرفه هــا، کاهش مالیات و کنترل مهاجرت ممکن اســت آنطور که تحلیل ها 
پیش از این نشــان داده بود، تورم زا نباشــد. با این حال، آنها اظهار کردند که 
هــر گونه تلاش ترامپ برای اعمال کنترل بر فدرال رزرو، خطر تحریک مجدد 
فشارهای قیمتی را به همراه خواهد داشت.رویترز گزارش کرد که در بازار سایر 
فلزات ارزشــمند، هر اونس نقره 29.94 دلار ثابت بــود، پلاتین با 0.1 درصد 
افزایش به 933 دلار و 90 سنت رسید و پالادیوم 0.1 درصد افزایش یافت و به 

921 دلار و ۸2 سنت رسید.

جوابیه 

بازار جهانی

شرایط جدید صدور دسته چک
 اعلام شد

صدور دسته چک در ســامانه صیاد از تاریخ 30دی ماه 
1403منوط به تطابق کدپستی و کد ملی مشتریان شبکه 
بانکی با اطلاعات مندرج در ســامانه ملی املاک و اسکان 
است. این مقررات می تواند ضریب ایمنی دسته چک ها را 

افزایش دهد.
به گزارش خبرگــزاری خبرآنلاین، ظرف چند ســال 
گذشــته قوانین مربوط به صدور، اســتفاده و به کارگیری 
دســته چک به صورت بهینه به روزرسانی شده است.قوانین 
جدید راه را بر سواســتفاده مالی از چک مســدود می کند 
و ضریب امنیت آن را افزایــش می دهد یکی از مهم ترین 
راهکارهای بانک مرکزی برای افزایش امنیت چک استفاده 
سامانه صیاد بود که به زعم کارشناسان از تعداد چک های 
بی محل کاسته است و از نظر اعتمادسازی  به سیستم بانکی 
و فرد صادرکننده تأثیر زیادی داشته است. از امتیازات چک 
صیادی این است که قابل انتقال نیست و به نام فرد صادر 
می شــود، دریافت کننده هم از وصول رقم چک اطمینان 
دارد.در تازه تریــن رویداد بانک مرکزی الزامات جدیدی را 
برای صدور دسته چک درنظر گرفته که قرار است از 10روز 
دیگر به اجرا در بیاید.آن طورکه بانک مرکزی اعلام کرده 
است صدور دسته چک در سامانه صیاد از تاریخ 30دی ماه 
1403منوط به تطابق کدپستی و کد ملی مشتریان شبکه 
بانکی با اطلاعات مندرج در ســامانه ملی املاک و اسکان 

است.
طبق اعــلام بانک مرکزی این مقررات جدید بر مبنای 
قانــون مالیات های مســتقیم مبنی بر منوط ســازی  ارائه 
خدمات بانکی به احراز نشانی محل اقامت اشخاص و الزام 
خوداظهاری املاک تحت تملک و تحت اقامت اشــخاص 
حقیقی در سامانه ملی املاک و اسکان کشور انجام می شود.

با اجرای این قانون از ابتدای بهمن درصورتی که کدپستی و 
کدملی مشتریان شبکه بانکی با اطلاعات مندرج در سامانه 
ملی املاک و اســکان تطابق نداشــته باشد جلوی فرایند 
صدور دسته چک گرفته خواهد شد و تا زمانی که اطلاعات 
مندرج در سامانه با اطلاعات مشتری تطابق نداشته باشد 
امکان صدور دسته چک وجود ندارد.به نظر می رسد اجرای 
ایــن مقررات جدید می تواند گام مؤثری برای احراز هویت 

مشتریان بانکی و مالکان دسته چک ها باشد. 

روغن نباتی بدون تغییر قیمت
 تا پایان سال

بر اســاس اعلام انجمن روغن نباتی ایران، قیمت روغن 
نباتی تا پایان سال افزایش پیدا نخواهد کرد و تولید و توزیع 

روغن نباتی به روال سابق ادامه دارد.
انجمن صنفی صنایع روغن نباتی ایران، در پی انتشــار 
اخباری در برخی رســانه ها در مورد فروش سهام شرکت 
صنعتی بهشــهر و خروج ســرمایه گــذار خارجی، روابط 
عمومــی انجمن صنفــی صنایع روغن نباتــی ایران طی 
اطلاعیه ای، اعلام کرد که شــرکت صافولابهشــهر، مالک 
حدود ۸0درصد سهام شرکت صنعتی بهشهر است و هیچ 
تغییری در ســهامداران عمده و مســتقیم شرکت مذکور 
صورت نگرفته اســت.بر اســاس این اطلاعیه، سهم بازار 
شــرکت صنعتی بهشــهر با نام های تجاری لادن، نسترن 
و بهار، حدود 19درصد اســت و سهامداران عمده شرکت 
مذکور، همان سهامداران ســابق هستند و تولید و توزیع 
این شــرکت، با شــدت و به روال عادی گذشته ادامه دارد 
و آنچه رخ داده، انتقال ســهام یکی از سهامداران شرکت 
بوده که جزئیات آن طی نامه شــماره 127/33-20 مورخ 
16/10/1403 شرکت صنعتی بهشهر به سازمان بورس و 

اوراق بهادار تهران، اطلاع رسانی شده است.
همچنین در این اطلاعیه آمده اســت: در سال جاری، 
تولید روغن نباتی در مقایسه با سال گذشته، افزایش قابل 
ملاحظه ای دارد و پیش بینی می شود، تولید سال جاری 
از 2.2 میلیون تن فراتر رود.در این اطلاعیه تصریح شــده 
است: قیمت های فعلی روغن نباتی حتی از قیمت های دو 
سال قبل نیز ارزانتر اســت و قیمت های کنونی حداقل تا 

پایان سال افزایش پیدا نخواهد کرد.

تخصیص ۱۰هزار قطعه انواع سکه 
ضرب ۱۳۸۶ به متقاضیان 

پنجاه و هفتمین حراج سکه طلا در حالی با تخصیص 
10 هزار و 202  قطعه انواع ســکه طلا به پایان رسید که 
13 هزار و 931 قطعه ســکه ثبت سفارش شده بود؛ این 
آمار نشان از تخصیص 73 درصدی سکه نسبت به تقاضای 

ثبت شده دارد.
بــه گزارش مرکــز مبادله ارز و طلای ایــران، پنجاه و 
هفتمین حراج ســکه طلاروز دوشــنبه 17 دی ماه برگزار 
شــد.از مجموع هقــت هزار و 91 قطعه تمام ســکه ثبت 
سفارش شــده، پنج هزار و 201 قطعه با میانگین قیمت 
۵3 میلیون و 221 هزار تومان به متقاضیان تخصیص داده 
شــد.از مجموع 2 هزار و 66 قطعه نیم سکه ثبت سفارش 
شــده، هزار و 4۸6 قطعه با میانگین قیمت 29 میلیون و 
۵70 هزار تومان به متقاضیان تخصیص داده شد.شــایان 
ذکر اســت، در حراج ربع سکه نیز چهار هزار و 774 قطعه 
ربع ســکه ثبت سفارش شد که ســه هزار و ۵1۵ قطعه با 
میانگین قیمــت 16 میلیون و 417 هزار تومان تخصیص 
داده شد.تمامی سکه های عرضه شده در این حراج، ضرب 
ســال 13۸6 بودند.تاکنــون، ۵7 حراج از طریق ســامانه 
معاملات ســکه طلای مرکز مبادله ایران برگزار شده است 
که طی این حراج هــا، در مجموع 67۸ هزار و 36۸ قطعه 

انواع سکه طلا به متقاضیان تخصیص داده شده است.

بانک و بیمه

بازار 

ارز و طلا  
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کارگر یک مــاه کار می کند اما کل 
حقوقی که می گیرد، کمی بیشــتر از 
قیمت یک گــرم طلا در بازار و کمتر از 
۱۵۰ دلار آمریکاست؛ حال قدرت خرید 
چنین دستمزدی در »دنیای واقعی« و 

در بازار اقتصاد چقدر می تواند باشد؟
فاصله ی دستمزد )حتی دستمزد متوسط 
و نه صرفــاً حداقلی( با هزینه هــای پایه ایِ 
زندگی آن چنان زیاد اســت کــه دیگر آغاز 
مذاکرات مــزدی یا افزایــش درصدیِ پایه 
دستمزد، شوری برنمی انگیزد! وقتی قیمت 
همه چیز دلاری ست و حداقل سبد معیشت، 
بیش از ســه برابر دســتمزد کارگران است، 
افزایش چند درصد بــه پایه مزد 7 میلیون 
و خورده ای، اساســاً نمی تواند گره گشا باشد.

در روزهــای پیش رو، قرار اســت مذاکرات 
مزدی 1404 کلید بخــورد؛ و طبعاً به روال 
همیشه، نرخ تورم رسمی، اولین مولفه ای ست 
که در مذاکرات مزدی شــورایعالی کار مبنا 
قرار می گیرد اما در این میان، »تناقض آمار 
با واقعیت های ملموس« همچنان ادامه دارد.  
آخرین آمارهای رسمیِ مرکز آمار ایران نشان 
می دهد که نرخ تورم سالانه در آذر 1403 با 
کاهش شــش دهم درصدی به 32.۵ درصد 

رسیده است. 
به گزارش خبرنــگار ایلنا، طبق گزارش 
مرکــز آمار ایران، نرخ تــورم نقطه به نقطه 
کل کشور در آذر ماه 1403 به 31.4 درصد 
رسیده است. این نرخ نسبت به ماه قبل )آبان 
1403( کاهش یافته اســت. اما دقت داشته 
باشــیم که همین داده هــای غیرمنطبق با 
واقعیت نشــان می دهد که در آذر امسال به 
نسبت آذر سال قبل، سبد کالاها و خدمات، 
31.4 درصد گران شده است.این کاهش های 
آمــاری هرچنــد جزئی، تطابقی بــا دنیای 
واقعیت ندارد؛ عملًا نرخ دلار و طلا و ســکه 
در حال پیشتازی ســت و دســتمزد از قطار 
نجومیِ گرانی ها جا مانده است؛ عقب ماندگی 
دســتمزد به مرز غیرقابل باور رسیده است.
فرامز توفیقی، فعــال کارگری، با بیان اینکه 
با تناقض اطلاعات و اخبار روبرو هســتیم؛ 
می گوید: از یک طرف، از ناترازی های جدی 
در همــه عرصه ها از عرضه و تقاضا گرفته تا 
انرژی صحبت می کنند اما از ســوی دیگر، 
مرکز آمار اعلام می کند تورم در حال کاهش 
است؛ در این بین، نرخ دلار بی محابا به پیش  
می تازد. چطــور تورم کاهش یافته که مردم 

اثرات آن را در سفره هایشان نمی بینند و هر 
روز شاهدِ مجددِ جهش قیمت ها هستیم؟!به 
گفتــه وی، افزایــش قیمت هــا روی تمام 
مولفه های سبد معیشت از مسکن گرفته تا 
خوراکی ها و آموزش و درمان اثر گذاشــته؛ 
این فعال کارگری اضافه می کند: حتی یک 
خود-درمانی ســاده با مراجعه به داروخانه و 
گرفتن چند قرص مسکن، از توان کارگران 
خارج شــده اســت. در چنین اوضاعی، چرا 
به جای بازی با اعداد و ســبدهای تورمی با 
هدف به دســت آوردن کاهش های جزئی، 
از نمونه های موفق جهانی در زمینه کنترل 
تورم سنگین مثل آرژانتین درس نمی گیرند؟

قیاس دستمزد با طلا و دلار
ســبد تورمــی مرکز آمــار ایــران که 
مدت هاســت به روز نشده، تطابق چندانی با 
زندگــی واقعی مردم به خصوص مزدبگیران 
ندارد و لاجرم معیار مناسبی برای سنجش 
قدرت خرید دســتمزد نیســت؛ برای اینکه 
بدانیم دســتمزد کارگران چقــدر »قدرت 
واقعــی« دارد، باید آن را با مولفه های واقعی 
و اثرگذار بر اقتصاد مثل طلا و دلار بسنجیم 
تا بفهمیم سقوط چقدر جدی ست و کاهش 
شــش دهم درصدیِ تورم ســالانه که البته 
معنای آن همچنان گرانی همه چیز اســت، 
سلطانی،  باشد.احسان  چاره ســاز  نمی تواند 

پژوهشــگر اقتصادی، در محاسبه ی حداقل 
دســتمزد ماهانه نیروی کار ایران بر اساس 
قدرت خرید طلا در آذرماه ســال جاری، به 
نتایج قابل توجهی رســیده است: » حداقل 
دســتمزد ماهانه نیروی کار معادل 1.2 گرم 
طــلا در آذر ماه 1403 اســت که کمترین 
میزان تاریخی آن است«. نتایج این بررسی 
در نمودار زیر آمده است.ســلطانی می گوید: 
ســنجش ارزش دستمزدها با قیمت طلا، از 
این رو اهمیت دارد که قیمت طلا همبستگی 
نزدیکــی با قیمت دارایی هــا مانند زمین و 
مســکن و همچنین مواد خام و اولیه نفت، 
معدنــی و فلزی )کالاهــای صادراتی اصلی 

ایران( دارد. 
شــوک های قیمت دلار موجب ســقوط 
ارزش دستمزدها شــده است. در این میان 
دولت بــرای تامین منافع خــود و خواص، 
جیب مــردم را با شــوک های قیمت ارز و 
ســرکوب دســتمزدها خالی می کند.قیاس 
دستمزد با قیمت دلار هم به نتایج مشابهی 
می رسد. هفدهم دی ماه، نرخ دلار آمریکا با 
کاهش 0.44 درصدی به نسبت روز قبل، به 
7919۵0 ریال رسید. اگر دریافتی کارگران 
حداقل بگیر را به طور متوســط 11 میلیون 
تومان در نظر بگیریم، دســتمزد کارگران با 
نــرخ دلار روز، فقط 13۸.۸9 دلار اســت.

کارگر یک ماه کار می کند اما کل حقوقی که 
می گیرد، کمی بیشتر از قیمت یک گرم طلا 
در بازار و کمتر از 1۵0 دلار آمریکاست؛ حال 
قدرت خرید چنین دســتمزدی در »دنیای 
واقعــی« و در بازار اقتصــاد چقدر می تواند 
باشــد؟ به گفته توفیقی، وقتی کل دستمزد 
کارگر کمتر از اجاره خانه اســت، صحبت از 
قدرت خرید دســتمزد دیگر معنایی ندارد.
بهرام حسنی نژاد، فعال کارگری نیز با تاکید 
بر اینکــه در این شــرایط افزایش درصدی 
دســتمزد و با اســتناد به نــرخ تورمی که 
ایستاست و ســقوط قدرت خرید را نمایش 
نمی دهد، هیــچ فایده ای نــدارد؛ می گوید: 
تنها راهِ موثر این اســت که مذاکرات مزدی 
با اتکا بــه بدنه  کارگری و بــا قیاس واقعی 
دستمزد با مولفه های تاثیرگذار و سبد واقعی 
هزینه ها پی گرفته شود که از ساختار فعلی 
شورایعالی کار امید چنین اقدامی نمی رود....
از میانه ی دهه نود شمســی و با اوج گرفتن 
شــوک درمانی های ارزی، دستمزد بیش از 
گذشته در سراشیبی ســقوط افتاد و ارزش 
واقعی خود را از دســت داد؛ به نظر می رسد 
این ســقوط امروز به بالاترین سرعت خود 
رسیده است و سر باز ایستادن ندارد اما سوال 
اینجاســت که این نزولِ شتابان واقعاً تا کجا 

می تواند ادامه یابد؟!

فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی با 
تاکید بر اینکه مشکلات کامیونداران از 
طریق رئیس دولت و وزارت امور خارجه 
در حال پیگیری است خبر داد و گفت: 
را  تا مشکلات  به دنبال آن هســتیم 

ریشه ای حل کنیم .
فرزانــه صادق وزیر راه و شهرســازی در 
اعضای کمیسیون  حاشیه نشست مشترک 
برنامه و بودجه اظهار کرد: جلســه بســیار 
خوبــی را با اعضــای کمیســیون برنامه و 
بودجه داشــتیم. با ایــن تاکید که مطالبات 
کمیســیون ها عمدتاً ملی است، نمایندگان 
علاوه بر پیگیری مطالبــات ملی، مطالبات 
اســتانی را نیز پیگیری می کنند.وزیر راه و 
شهرســازی با بیان اینکه در جلسه مشترک 
با اعضای کمیســیون برنامه و بودجه برخی 

از چالش هایــی کــه در بخش هــای تحت 
مســئولیت وجود دارد ارائه شد، توضیح داد: 
جدای از ناترازی های مالی موجود، مشکلاتی 
در بخش تأمین اعتبارات پروژه ها وجود دارد 
که با همــکاری و تعامل و بــا وضع برخی 
قوانین قابل انجام است.صادق با تاکید مجدد 
بر اینکه وجود برخــی ناترازی ها در اجرای 
پروژه های ملی و استانی غیرقابل انکار است، 
گفت: با وجود اقدامات مناســبی که تاکنون 
انجام شده باید پاسخگوی مطالبات چندین و 

چند ساله باشیم.
مشــکلات  حــل  خصــوص  در  وی 
کامیــون داران و جلســه مشــترک با بانک 
مرکزی برای تسریع در تأمین مالی پروژه های 
نهضت ملی مسکن توضیح داد: این جلسه که 
با حضور رئیس بانک مرکزی، مدیران عامل 

بانک ها، اعضای کمیســیون عمران و وزارت 
راه و شهرسازی تشکیل شد با چندین هدف 
برگزار شــد. یکی از مهمترین آنها این بود 
که در شــورای عالی مسکن، رئیس جمهور 
بر پاســخگویی به تعهــدات تاکید کردند و 
اینکــه مجموعه دولت نیــز همانگونه عمل 
کند تاکید شــد. همچنین، در این نشست، 
مسئولیت های سیستم بانکی و تسهیلاتی که 
باید به متقاضیان مؤثر نهضت ملی مسکن در 
بازه زمانی تعلق بگیرد، مورد بحث و بررسی 

قرار گرفت.
به گفته صادق، از دیگر موضوعات مطرح 
شــده در نشست مشــترک با بانک مرکزی 
در خصوص اخذ جریمــه از بانک هایی بود 
که تسهیلات بخش مســکن را نپرداختند. 
تاکید بر این است که تسهیلات نهضت ملی 

مسکن به تمامی متقاضیان مؤثر تعلق بگیرد 
و پیگیری ها در حال انجام است تا به سرعت 
انجام شود.وزیر راه و شهرسازی در خصوص 
حل مشــکلات کامیون داران نیز اعلام کرد: 
پیگیری ها در حال انجام است. به دنبال آن 
هستیم تا مشکلات را ریشه ای حل کنیم و 
حتماً طی روزهای آینده خبرها را به کامیون 
داران خواهیم داد. دستگاه های مرتبط پیگیر 
این موضوع هســتند.وی افزود: در خصوص 
این مشــکل، رئیس جمهور، معــاون اول و 
تمامی دستگاه هایی که به این موضوع ارتباط 
دارند از جمله وزارت نفت، ســتاد مبارزه با 
قاچاق ســوخت و دیگر دســتگاه ها حضور 
دارند. همچنیــن وزارت امور خارجه فعالانه 
در این خصوص در حال پیگیری است و در 
چند روز آینده نتایج قطعی اعلام خواهد شد.

اقتصاد منطقه یورو سال ۲۰۲۴ را در 
وضعیتی متزلزل به پایان رساند و بهبود 
اندک در صنعت خدمات نتوانست رکود 

بیش تر در تولید را جبران کند.
به گزارش ایســنا، بر اساس نظرسنجی 
اقتصــاد منطقه یــورو ســال 2024 را در 
وضعیــت شــکننده ای به پایان رســاند که 
نشان می دهد فعالیت های کلی برای دومین 
ماه متوالی در دســامبر کاهش یافته است 
زیرا یک بهبود متوســط  در صنعت خدمات 
نتوانســت رکود عمیق تر در تولید را جبران 
کند.شــاخص نهایی ترکیبی مدیران خرید 
بانک تجاری هامبــورگ برای این بلوک، که 
توســط S&P Global گردآوری شده، در 
دســامبر از 4۸.3 در نوامبر به 49.6 افزایش 

یافت. 
این رقــم اندکی بالاتــر از تخمین اولیه 
49.۵ بود اما همچنان زیر ۵0 است. با توجه 
بــه تعطیلات، داده ها زودتــر از حد معمول 
جمع آوری شــد و نظرســنجی از ۵ تا 1۸ 

دسامبر انجام شد. شاخص ها در این منطقه 
با کاهش شدید فعالیت کارخانه ها تحت تأثیر 
قرار گرفت.سیروس دلاروبیا، اقتصاددان ارشد 

در HCOB اعلام کرد که داده های شاخص 
مدیران خرید دســامبر پایه  و اساسی برای 
رونق بخش خدمات در ســال 202۵ ایجاد 

نمی کند، اما حداقل کســب وکارها از سقوط 
متوقف شــده و کاهش سفارش های معوقه 
نزولی شــده اســت.ارائه دهندگان خدمات 
می توانند خود را خوش شــانس بدانند که 
برخــلاف تولیدکنندگان، مســتقیماً تحت 
تأثیر تهدید تعرفه هــای ایالات متحده قرار 
نمی گیرند. بــه طور کلی، آنها باید اطمینان 
حاصل کنند که ضعف صنعتی کل اقتصاد را 
در سال 202۵ به طور کامل تحت تأثیر قرار 
نمی دهد.دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب 
آمریــکا که اواخر ماه جاری به کاخ ســفید 
بازمی گردد، متعهد شده است که تعرفه های 
کل کالاهــا را اعمال کند.بانک مرکزی اروپا 
در ماه دســامبر برای چهارمین بار نرخ بهره 
را کاهش داد و راه را برای تســهیل بیشــتر 
هموار کرد، زیرا اقتصاد منطقه یورو به دلیل 
بی ثباتی سیاســی در داخل و تهدید جنگ 
تجاری ایالات متحده به پایین کشیده شده 
است. طبق نظرسنجی رویترز، انتظار می رود 

امسال حداقل 100 واحد کاهش یابد.

وزیر راه و شهرسازی:

مشکلات کامیون داران در حال بررسی و رفع است

اقتصاد منطقه یورو سال ۲۰۲۴ را با لرز به پایان رساند

فیتیله اقتصاد منطقه یورو نیم سوز شد

حقوق ماهانه کارگران به ۱۵۰ دلار هم نمی رسد

سقوط تاریخی دستمزد در مقابل طلا

اعلام شروط واردات چای و برنج بهبود ۵/۵ میلیارد دلاری تراز تجاری ایران 
وزیر جهاد کشاورزی گفت: آنچه میزان ثبت سفارش مجاز برای واردات برنج 
و دیگر کالاها را مشخص می کند ســوابق متقاضی در پنج سال پیش از ثبت 

سفارش است.
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی در گفت  وگو با خبرنگار ایلنا درباره شرایط 
تخصیص ارز واردات برنج به شــرکت های واردکننده گفت: شرکت های واردکننده نه تنها 
در مورد برنج بلکه برای واردات همه کالاها و نهاده ها باید ثبت ســفارش کنند، ســامانه 
ثبت سفارش وزارت جهاد کشاورزی به سامانه اعتبارسنجی تجارت سازمان توسعه تجارت 
متصل است و براساس سوابقی که در پنج سال گذشته در این سامانه از متقاضی ثبت شده 
ظرفیت شرکت اعلام و مشخص می شود که در بازه زمانی تعیین شده چه میزان سفارش 
می تواند ثبت کند.وی افزود: اگر رقم مجاز برای ثبت سفارش شماری از شرکت ها نسبت به 
شرکت های دیگر کمتر یا بیشتر است، به دلیل سوابق آنها در پنج سال پیش از زمان ثبت 
سفارش است. وزیر کشاورزی تصریح کرد: این موضوعات به زودی در تارنمای وزارت جهاد 
کشــاورزی به صورت شفاف و روشن بارگذاری خواهد شد، در داده هایی که بارگذاری می 
شود ضوابط و شرایط توضیح داده می شود و اطلاعات کسانی که توانسته اند ثبت سفارش 
بکنند و میزان واردات آنها یا عدم موفقیت آنها در واردات همگی در تارنما منتشر می شود و 
در اختیار عموم قرار می گیرد.نوری خاطرنشان کرد: همچنین در واردات برخی محصولات 
مانند چای و برنج این شرط وجود دارد که واردکننده در ازای واردات برای حمایت از تولید 
داخل کالای مشــابه ایرانی را بخرد تا زمانی که انشــالله به خودکفایی برسیم و دیگر نیاز 
به واردات نباشد اما اکنون همه واردکنندگان برنج و چای موظف هستند در ازای واردات 

محصول داخلی را خریداری کنند.

گمرک ایران اعــلام کرد: تراز تجاری ایران در دولــت چهاردهم )از ابتدای 
شهریور تا ۱۵ دی ماه ۱۴۰۳( به میزان ۵.۵ میلیارد دلار بهبود یافته است.

به گزارش گمرک ایران، در مدت فعالیت دولت چهاردهم از ابتدای شهریور تا 1۵ دی 
ماه 1403 جمعاً به میزان 22.۵ میلیارد دلار صادرات غیر نفتی انجام شــد که نســبت به 

مدت مشابه سال 1402 به میزان 24 درصد افزایش داشته است.
همچنین به لحاظ وزنی نیز صادرات غیر نفتی کشــور از ابتدای شهریور تا 1۵ دی ماه 
1403 به ۵9 میلیون تن رسید که نسبت به مدت مشابه سال 1402 به میزان 1۸ درصد 
رشد داشــته است.این گزارش می افزاید: واردات کشــور از ابتدای شهریور تا 1۵ دی ماه 
1403 به میزان 2۵ میلیارد دلار بود که نسبت به مدت مشابه سال 1402 به میزان 4.۵ 
درصد کاهش داشــته است. همچنین واردات کالاها در این مدت به لحاظ وزنی نیز 12.۸ 
میلیون تن بوده که در مقایســه با مدت مشابه سال 1402 به میزان 20.۵ درصد کاهش 

داشته است.
بر اســاس این گزارش، همچنین در مدت فعالیت دولــت چهاردهم مجموع مبادلات 
تجاری کشــور در بخش صادرات و واردات با 7 درصد رشــد نسبت به مدت مشابه سال 
قبل به 47.۵ میلیارد دلار رســید و از نظر وزن با ۸.۵ درصد رشــد به 71.۸ میلیون تن 
افزایش یافت. بنابراین گزارش آمارهای گمرکی نشان می دهد، تراز تجاری کشور در دولت 
چهاردهم )ابتدای شهریور تا 1۵ دی ماه 1403 ( با 69 درصد و به میزان ۵.۵ میلیارد دلار 
بهبود یافته اســت.این گزارش می افزاید: صادرات غیر نفتی کشورمان در بازه زمانی مشابه 
ســال قبل )اول شهریور ماه تا 1۵ دی ماه 1402( به میزان 1۸ میلیارد دلار و واردات 26 

میلیارد دلار بوده است.


